平成 24 年 10 月 8 日

各  位

木津の文化財と緑を守る会

会 長  岩 井 照 芳

10・11月の行事案内

拝啓 菊香の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

さて、昨年度製作しました鹿背山城の模型を、入江泰吉記念奈良市写真美術館で展示致しま

したところ、多くの方が見学に来られ盛況に終わりました。「木津（相楽郡）は山城の国なのに奈

良に関係ある城がなぜ存在したのか」との質問が多く聞かれました。

奈良の方々は府県が違えば全く歴史や文化が異なり、木津地域が大和と関係ない地域である

かのように思っておられるのです。木津や相楽郡地域が大和の国同様の地域であることが、ほと

んどの人は理解していなかったように感じられました。もっとも学者・研究者でもその傾向は有り、

3 日前奈良女子大であった古代史の研究会でも同様のことを感じました。

その感覚が「泉津と大和都城」が大きく関連しているにも拘わらず、これまでほとんどの学者が

それに気付かなかったことに繋がるわけで、「泉津」研究や「恭仁京の復元」研究を大きく遅らせ

た最大の要因であろうと思われます。

鹿背山城プロジェクトチームが現在行っております 3 つの事業（A 鹿背山城模型巡回展示、B
のろし計画準備、C 鹿背山城防御施設案内板・ルート板の製作および取り換え設置作業）を行っ

ておりますが、これらのうち C を中心とした事業にプラスして①鹿背山城を知るための講座 ②鹿

背山城整備事業を合わせて三つの事業を対象とした地域力再生プロジェクト支援事業を京都府

に申請しました。認定された場合は府から補助金が出ます。

鹿背山城プロジェクトは今後いろいろな展開が考えられ、具体化が進むにつれおもしろくなりま

す。この、鹿背山城プロジェクトチームは会員であればどなたでも参加できますので、希望される

方は岩井（72）0014 までご連絡下さい。多くの方の参加をお待ちしております。

記

10 月 27 日（土）  第 39 回 『木津乗合船を読む会』

     講 師    石川 真弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）

     場所等    山城郷土資料館 3 階 13 時 30 分～16 時 30 分

  参加費    200 円（問い合わせ先：山城郷土資料館 ℡ 86-5199）

11 月 3 日（土）  第 123 回 『木津町史史料篇を読む集い』

     講 師    田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館）

     時 間    19 時 30 分～21 時 30 分頃    場 所  庁舎北別館 ２階会議室

  その他    参加費 300 円   町史史料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい。

11 月 4 日（日）  『市民フォーラム』 市役所主催 10 時～16 時 30 分

     場 所     市役所 1 階市民ホール

     内 容     鹿背山城模型・写真の展示、

パネルディスカッション（2 時半～3 時半）

11 月 10 日（土）  第 40 回 『木津乗合船を読む会』

     講 師    石川 真弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）

     場所等    山城郷土資料館 3 階 13 時 30 分～16 時 30 分

  参加費    200 円 （問い合わせ先：山城郷土資料館 ℡ 86-5199）

11 月 11 日（日） 第 68 回 ふれあい文化講座  守る会全役員は準備のため 12 時集合

     演 題    「 恭仁京遷都とその前後 」

               講 師    舘野 和己 先生（奈良女子大学教授）

     演 題    「 5・6 世紀における南山城の王宮と王族 」

               講 師    古市 晃 先生（神戸大学准教授）

     時 間    13 時 30 分～16 時 30 分

     場 所    いずみホール

  その他    参加料 無料  事前申し込みはいりません。

11 月 18 日（日） 鹿背山城プロジェクトチーム会議 地域力再生プロジェクト支援事業

     時 間    13 時 30 分～17 時

     場 所    市北別館

     議 題    ①看板製作と手順  ②講座の準備  ③城整備の準備

11 月 23 日（金・祝） 第 168 回 鹿背山城何でも城う（知ろう）会  （城の整備）

     今年度第一回目の整備ですのでルート全体を回り今年度の整備計画を立てる

   場所時間   西念寺 9 時～15 時頃

      服 装    作業する服装 弁当水筒持参

11 月 25 日（日） 山城フェスティバルに参加

                  鹿背山城模型・写真の展示

   時 間    10 時～16 時

      場 所    けいはんなプラザ（精華町）

      主 催    京都府山城広域振興局